
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€13.912,56 2024 CE 502020199 Telefonia Mobile Dott.Massimiliao Coltellacci no

€69.562,80 2025 CE 502020199 Telefonia Mobile Dott.Massimiliano Coltellacci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DANIELA FELICI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Proroga tecnica di 6 mesi, nelle more del completamento dell' attivazione dei servizi di Telefonia Mobile
della nuova Convenzione Consip "Telefonia Mobile 9", dei contratti attuativi sottoscitti a seguito dell' adesione alla
Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 - Fornitore Telecom Italia Spa(TIM). Impegno di spesa € 83.475,36 Iva
Inclusa. Cig 88421179C5.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.11 pagine di cui n.
6 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 
 

U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 
1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
  
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Sistemi E 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 
Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede 
l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, 
sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTA la Deliberazione n. 329 del 15/03/2023 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi - integrazione della 
deliberazione n. 347 del 08/07/2022”  con la quale, tra l’altro, sono stati annullati e sostituiti gli allegati 
n.1 e n.2 della delibera 347/2023;  
 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 226 
comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso e che per procedimenti in corso, rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i 
bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia; 

 

PREMESSO CHE 

Con delibera 1013 del 03/08/2021 la Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 
Mobile 8”; 
 
In Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” la Asl Roma 1 ha attivi 2 contratti: 

 
 888012348567 per il servizio di Fleet Management; 

 
 888012336828 per le Sim e noleggio apparati mobili aziendali, il servizio Infomessage per 

l’invio di SMS massivi e le licenze per il servizio di Enterprise Mobility Management; 
 

 



 
 
Con delibera 478 del 17/04/2024 la Azienda Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 
Mobile 9“ – fornitore Vodafone Italia Spa; 
 
Con delibera 1119 del 18/12/2023 sono stati prorogati, fino al 31/5/2024, i contratti attuativi 
sottoscritti a seguito dell' adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – Fornitore 
Telecom Italia Spa(TIM) e sopra citati; 
 
Con delibera 741 del 14/06/2024 sono stati prorogati, fino al 16/11/2024, i contratti attuativi 
sottoscritti a seguito dell' adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – Fornitore 
Telecom Italia Spa(TIM) e sopra citati; 
 

CONSIDERATO CHE 

L’attivazione dei servizi nella nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” non è ancora 
completata e pertanto con nota n. 158990 del 09/10/2024(Allegato 1) l’Azienda sanitaria Asl Roma 1 
ha comunicato a Telecom Italia Spa la volontà di proseguire, nelle more di tale completamento, per 
ulteriori mesi 6 il rapporto in essere avvalendosi dello strumento della proroga tecnica; 
 
Con Pec del 15/10/2024, nostro prot. n. 163375 del 16/10/2024, la Telecom Italia Spa ha accettato la 
proroga tecnica per altri 6 mesi per i contratti sopra citati (Allegato 2); 
 

VERIFICATO che l’importo fatturato per il bimestre ottobre-novembre 2024 ammonta ad un totale 
di  € 27.825,12 Iva inclusa; 

 
CONSIDERATO che l’ impegno di spesa per la liquidazione del periodo da dicembre 2024 a maggio 

2025 viene stimato nella misura di € 83.475,36  Iva inclusa;  
 

RITENUTO necessario effettuare, una proroga tecnica di 6 mesi, nelle more del completamento dell’ 
attivazione dei servizi di Telefonia Mobile della nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, dei 
contratti attuativi sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – 
Fornitore Telecom Italia Spa(TIM); 
 
ATTESO CHE 
  

a seguito dell’adozione del presente atto la spesa complessiva di € 83.475,36 Iva Inclusa viene cosi’ 
imputata: 

          € 13.912,56 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2024;  
        € 69.562,80 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2025; 
 
a seguito dell’adozione del presente atto il CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2024 presenta 
la seguente situazione economica: 

Budget Assegnato     €  269.509,00 
Budget già impegnato     €  213.451,61 
Importo assegnato con presente atto    €    13.912,56 
Residuo       €    42.144,83 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 



 
PROPONE 

        Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto di: 

 Disporre una proroga tecnica di 6 mesi, fino al 31/05/2025, nelle more del completamento 
dell’attivazione dei servizi nella nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, dei contratti 
attuativi sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – 
Fornitore Telecom Italia Spa(TIM), riservandoci il diritto di recesso anticipato in caso di 
completamento delle migrazioni dei servizi prima dello scadere di tale proroga; 
 

 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sul CE 50.20.20.199 “Telefonia 
Mobile“ per  

o € 13.912,56 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2024;  
o € 69.562,80 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2025; 

 
 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 

 
 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del procedimento          Il Direttore Sostituto della UOC              Il Direttore del Dipartimento 
                                                              Sistemi e Tecnologie Informatiche             Tecnico Patrimoniale 

                e di Comunicazione                                            
(Dott. Massimiliano Coltellacci)              (Dott. Massimiliano Coltellacci)                (Ing. Paola Brazzoduro) 

               FIRMATO DIGITALMENTE                  FIRMATO DIGITALMENTE                FIRMATO DIGITALMENTE           
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00013 del 5 aprile 2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica di 6 mesi, nelle more del 
completamento dell’ attivazione dei servizi di Telefonia Mobile della nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, dei 
contratti attuativi sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – Fornitore Telecom Italia 
Spa(TIM). Impegno di spesa € 83.475,36 Iva Inclusa. Cig 88421179C5.” e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, di: 



 
 

 Disporre una proroga tecnica di 6 mesi, fino al 31/05/2025, nelle more del completamento 
dell’attivazione dei servizi nella nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, dei contratti 
attuativi sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 – 
Fornitore Telecom Italia Spa(TIM), riservandoci il diritto di recesso anticipato in caso di 
completamento delle migrazioni dei servizi prima dello scadere di tale proroga; 
 

 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sul CE 50.20.20.199 “Telefonia 
Mobile“ per  

o € 13.912,56 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2024;  
o € 69.562,80 CE 50.20.20.199 “Telefonia Mobile “ anno 2025; 

 
 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 

 
 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Giuseppe Quintavalle 
    FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 158990/2024 del 09/10/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 158990/2024 del 09/10/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 158990/2024 del 09/10/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 158990/2024 del 09/10/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 158990/2024 del 09/10/2024 



Da: Per conto di: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it <posta-
certificata@telecompost.it>

Inviato: martedì 15 ottobre 2024 12.26

A: protocollo@pec.aslroma1.it

CC: massimiliano.lucci@pec.telecomitalia.it

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: R: [0158990-2024] Contratti intestati ad Azienda
Sanitaria Locale Roma 1 n. 888012336828 e n.888012348567 attivati in
Convenzione Consip telefonia Mobile 8 - Richiesta ulteriore proroga di 6
mesi.

Buongiorno,
La Ringrazio e si procede ad  ulteriore proroga per 6 mesi per I Contratti n. 888012336828 e n.888012348567

Cordiali Saluti

 Da: protocollo@pec.aslroma1.it
Inviato: mercoledì 9 ott 2024 15:40
A: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it; massimiliano.lucci@pec.telecomitalia.it
Cc:
Oggetto: [0158990-2024] Contratti intestati ad Azienda Sanitaria Locale Roma 1 n. 888012336828 e n.888012348567
attivati in Convenzione Consip telefonia Mobile 8 - Richiesta ulteriore proroga di 6 mesi.

ASL Roma 1
Protocollo n. 158990 del 09/10/2024

ASL Roma 1
Prot. n. 163375/2024 del 16/10/2024 


	DELRGNUM: 6
	DELRGDAT: 07/01/2025
		2024-12-27T15:00:05+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-12-27T15:00:51+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-12-27T15:01:28+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-12-30T10:15:37+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-31T13:18:53+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-01-03T18:31:47+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-01-07T08:15:19+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-01-07T11:35:34+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




